



19 listopada 2019

## OGÓLNOPOLSKIE

### DZIENNIK GAZETA PRAWNA

#### **Prowadzenie przez samorzady małych szkół zagrożone (B9)**

Związkowcy obawiają się, że trudna sytuacja finansowa w niewielkich gminach zmusi kuratorów do pozytywnego rozstrzygnięcia wniosków o przekazywanie placówek oświatowych innym podmiotom.

### SAMORZAD.PAP

#### **Częstochowa: Samorządowcy o finansach**

W Częstochowie odbyło się, w piątek 8 listopada, posiedzenie Zarządu Śląskiego Związku Gmin i Powiatów. Rozmawiano m.in. o sytuacji finansowej samorządów w kontekście tworzenia projektów budżetów na 2020 rok. Zarząd Związku spotkał się także z europarlamentarzystami z regionu.

<http://samorząd.pap.pl/depesze/246401.wiadomosci/194287/Czestochowa-Samorzadowcy-o-finansach>

#### **Częstochowa: Trudny projekt budżetu**

Częstochowa konstruując projekt budżetu na 2020 r. wystawia Rządowi RP rachunek na blisko 145 mln zł. To środki, które – zdaniem władz miast – powinny zostać zrekompensowane z budżetu centralnego, nie licząc strat wynikających z przewidywanego uszczuplenia miejskich dochodów w przyszłym roku.

<http://samorząd.pap.pl/depesze/246401.wiadomosci/194314/Czestochowa-Trudny-projekt-budzetu>

### INTERIA.PL

#### **Częstochowa wystawiła rachunek rządowi**

Prawie 145 milionów złotych – tyle, zdaniem prezydenta Częstochowy, rząd jest winien miastu. Rachunek ten wystawiono na 2020 rok, a wynika on z obciążenia miejskiego budżetu pomysłami rządu, na które miasto nie jest w stanie pozyskać środków.

<https://fakty.interia.pl/slaskie/news-czestochowa-wystawila-rzadowi-rachunek-opiewa-na-145-mln-zl,nId,3341574>

### TVP KATOWICE



**Czas oczekiwania na połączenia z urzędami miast.**

Emisja 18.11, godz. 18.00

<https://nmvideostore.blob.core.windows.net/articles/H96019G60006.MP4>

## TVN24

**Częstochowa wystawiła rachunek rządowi. „Za dodatkowymi zadaniami powinny iść pieniądze”**

Prawie 145 milionów złotych, w tym ponad 120 milionów na samą oświatę – tyle według prezydenta Częstochowy Krzysztofa Matyjaszczyka rząd winny jest jego miastu.

<https://www.tvn24.pl/katowice,51/czestochowa-prezydent-krzysztof-matyjaszczyk-wystawil-rachunek-rzadowi,986312.html>

## „CZARNO NA BIAŁYM”

**Spór o finanse samorządów**

Emisja 18.11, godz. 13.50

<https://nmvideostore.blob.core.windows.net/articles/J3C019G60059.MP4>

## LOKALNE

### GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

**Ucznia rozboleł ząb? Miasto oferuje dentystów (s. 4)**

Częstochowa podpisała porozumienie z 14 gabinetami dentystycznymi, by zajęły się ponad 26 tys. uczniów z 72 podległych samorządowi szkół.

**Zamkną fragment DK1 (s. 4)**

Trwa budowa autostrady A1 na północ od Częstochowy. Kierowcy jeżdżący modernizowaną „gierkówką” przywykli już do zwężeń i innych utrudnień.

**Brama od strony al. Wolności na budowaną Promenadę Śródmiejską**

Zaawansowana jest budowa nowego terenu wypoczynkowego dla mieszkańców Częstochowy na dawnych terenach składowych Węglobloku.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,25413252,brama-od-strony-al-wolnosci-na-budowana-promenade-srodmiejska.html>

**Prezydent Częstochowy nie dopełnił obowiązku usunięcia niebezpiecznych odpadów? Jest śledztwo prokuratury regionalnej**

Prokuratura Regionalna w Katowicach 7 listopada wszczęła śledztwo w sprawie niedopełnienia obowiązku usunięcia nielegalnie składowanych beczek z niebezpiecznymi chemikaliami w hali upadłego Wełnopolu przy ul. Filomatów.



<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,89625,25413003,prezydent-czestochowy-nie-dopelnil-obowiazku-usuniecia-niebezpiecznych.html>

### **Znamy laureatów konkursu „Częstochowa w kadrze”. Do kogo trafiły nagrody?**

„Częstochowa w kadrze” to sztandarowy konkurs organizowany przez Ośrodek Kultury Filmowej.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,25420763,znamy-laureatow-konkursu-czestochowa-w-kadrze-do-kogo-trafily.html>

### **Częstochowa staje się atrakcyjniejsza dla młodych [RANKING MIAST]**

Częstochowa znalazła się na 15. miejscu wśród 66 miast na prawach powiatu w rankingu atrakcyjności dla młodych mieszkańców. Od ubiegłego roku awansowała o 21 pozycji!

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,25413457,czestochowa-niezla-w-europolis.html>

### **Spór o Jurajski Jarmark Staroci w Częstochowie. Dla jednych to „promocja miasta”, dla innych „komunikacyjny chaos”.**

Jurajski Jarmark Staroci może się nie odbyć w grudniu ani w żadnym innym terminie. Miasto chce, by przeniósł się z Rynku Wieluńskiego na Zawodzie.

<https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,25423194,spor-o-jurajskie-targi-staroci-w-czestochowie-dla-jednych-to.html>

## **ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU**

### **Budżet obywatelski: Na co wydać wojewódzką kasę? (s. 1)**

Do 30 listopada trwa głosowanie na zadania w I edycji Marszałkowskiego Budżetu Obywatelskiego Województwa Śląskiego.

### **Wspólnie dbajmy o jakość powietrza (s. 2)**

Od 1 stycznia do 14 listopada częstochowscy strażnicy miejscy przeprowadzili na terenie miasta 1985 kontroli domowych kotłowni. W ponad 330 przypadkach ujawniono nieprawidłowości.

### **Most na Zawodziu gotowy do końca listopada (s. 2)**

Prace związane z przebudową mostu w ul. Zawodziańskiej powoli dobiegają końca.

### **Mają nowoczesną salę gimnastyczną (s. 2)**



Dobra wiadomość dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 42 im. Jana Brzechwy. Nowo wyremontowana sala gimnastyczna wraz z zapleczem została już oddana do użytku.

## **RADIOJURA.COM.PL**

### **Częstochowski System Rowerów Miejskich z rekordami**

Wraz z końcem października zakończył się drugi sezon częstochowskiego roweru miejskiego.

<https://www.radiojura.pl/czestochowski-system-rowerow-miejskich-z-rekordami.html>

### **Widać postępy prac na Promenadzie Śródmiejskiej**

Mimo że zagospodarowanie terenu potrwa do lata przyszłego roku, mieszkańcy już zauważyli znaczne zmiany od strony al. Wolności.

<https://www.radiojura.pl/widac-postepy-prac-na-promenadzie-srodmiejskiej.html>



# Prowadzenie przez samorządy małych szkół zagrożone

**EDUKACJA** Związkowcy obawiają się, że trudna sytuacja finansowa w niewielkich gminach zmusi kuratorów do pozytywnego rozstrzygnięcia wniosków o przekazywanie placówek oświatowych innym podmiotom

Artur Radwan  
artur.radwan@infor.pl

Lokalni władze coraz bardziej narzekają na lawinowo rosnące wydatki na edukację, sięgające nawet 70 proc. budżetu gminy. Samorządy próbują sobie z tym radzić, łącząc szkoły w większe zespoły lub przekazując je stowarzyszeniom. Kuratoria jednak rzadko godzą się na takie działania.

Związek Nauczycielstwa Polskiego (ZNP) przestrzega, że polityka kuratorów niebawem może się zmienić, a wtedy gminy na potęgę będą wyzywać się placówek oświatowych. A prowadzenie szkół – nawet jeśli wciąż są one publiczne – zwalnia nowy organ prowadzący z obowiązku zatrudniania personelu na podstawie Karty nauczyciela.

### Trudna sytuacja gmin

Na początku swojej pierwszej kadencji rząd PiS zapowiedział, że opłata kuratorów będzie wiązać przy każdej likwidacji lub przekształceniu szkoły. W efekcie samorządy mają związane ręce, a MEN może wykazywać, że małe placówki nie są zamykane. Jednocześnie resort edukacji chce utrzymać system zapożyczony przy podziale subwencji z września 2019 r., polegający na dodatkowym finansowaniu samorządów, które prowadzą bądź dotują publiczne szkoły o średniej wielkości klas nie większej niż 18 uczniów.

To jednak nie rozwiązuje ich problemów. – Co z tego, że na jednego ucznia możemy otrzymać nawet ponad 10 tys. zł rocznie, jeśli koszt przy nielicznych klasach w przeliczeniu na jedną osobę może wynieść nawet dwukrotnie więcej. Nasze problemy

zaczęły się od tego, że musimy na siłę utrzymywać szkoły z oddziałami po kilku uczniach – mówi Leszek Brodowski, zastępca wójta gminy Zawidz (woj. mazowieckie). To w tej gminie radni nie zgodzili się na dodatkową pożyczkę lub przesunięcie środków. W efekcie ok. 120 nauczycieli pozostaje od blisko trzech tygodni bez wynagrodzenia.

Grzegorz Pochopięń z Centrum Doradztwa i Szkoleń OMIŃIA, były dyrektor departamentu współpracy samorządowej MEN, przyznaje, że te przepisy to obecnie największy problem, z jakim borykają się małe samorządy. – Jeśli stanowisko kuratorów nie będzie bardziej elastyczne w tej materii, to gminy czekają poważne kłopoty finansowe – przestrzega.

### Patowa sytuacja

Zdaniem ekspertów ratowanie na siłę małych szkół mija się z celem.

– Samorządy, które likwidują szkołę lub łączą kilka placówek, mają z tego tytułu ogromne oszczędności w budżecie. Szkoła, która np. z gminnej zostaje przekształcona w stowarzyszeniową, wciąż pozostaje publiczną, a dla uczniów i rodziców nic się nie zmienia. Nauczyciele wciąż mają pracę, choć często na mniej korzystnych warunkach niż przewiduje to Karta nauczyciela – mówi Grzegorz Pochopięń. Szkoły publiczne prowadzone przez osoby fizyczne lub prawne najczęściej zatrudniają nauczycieli na podstawie kodeksu pracy i z wyższym pensum.

– Obecnie przez decyzje kuratorów mamy szkoły, w których jest po kilkoro uczniów, a koszty zatrudniania nauczycieli są nie-  
współmiernie wyższe do otrzy-

mywanej subwencji – wskazuje Krzysztof Iwanik, wójt gminy Terespol i przewodniczący zarządu Związku Gmin Wiejskich RP. ZCWRP domaga się przywrócenia wpływu samorządów na organizowanie sieci placówek oświatowych, a także możliwości w trybie uproszczonym tworzenia gminnych szkół zbiorczych. – To już będzie duża oszczędność, bo nie będziemy musieli zatrudniać tylu dyrektorów i pracowników administracyjnych – dodaje.

### Elastyczność zagrożeniem?

Choć MEN na razie jest nieugięty, to naciski ze strony wójtów (których większość sympatyzuje lub należy do PiS) mogą przeformować bardziej elastyczną politykę wobec łączenia i likwidowania szkół.

Tego obawia się jednak ZNP. – Boimy się, że za chwilę nauczyciele będą zatrudniani przez różnego typu podmioty z pominięciem Karty nauczyciela. To też może być sposób na odegranie się przez niektórych samorządowców na strajkujących w kwietniu pracownikach oświaty – wskazuje Krzysztof Baszczyński, wiceprezes ZNP.

I przypomina, że gdy w 2016 r. nowelizowano przepisy oświatowe, związkowcy chcieli wnieść poprawkę, na którą wstępnie zgodził się Dariusz Piontkowski, obecny szef MEN, a wtedy szef Sejmowej Komisji Edukacji, jednak została ona zablokowana przez minister Annę Zalewską. Chodziło o to, by w ustawie – Prawo oświatowe (tj. Dz.U. z 2019 r., poz. 1148 ze zm.) zapisać (tak, jak to jest w art. 104 ustawy o systemie oświaty, tj. Dz.U. z 2019 r., poz. 1481 ze zm.), że prowadzenie szkół należy do

### OPINIA

Samorządy nie muszą wyłącznie prowadzić szkół



ROBERT KAMIONOWSKI

radca prawny, ekspert ds. oświaty  
z kancelarii Peter Nielsen & Partners  
Law Office

Przepisy – najpierw ustawy z 7 września 1991 r. o systemie oświaty, a obecnie ustawy z 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe – precyzyjnie wskazują, jakie konkretne zadania są obowiązkowe dla którego szczebla samorządu, np. prowadzenie przedszkoli i szkół podstawowych – dla samorządu gminnego, a szkół ponadpodstawowych – dla samorządu powiatowego. ZNP przywołuje art. 104 u.s.o., zgodnie z którym gminom przekazano od 1 stycznia 1994 r. prowadzenie szkół podstawowych do obowiązkowych zadań własnych. Jednak ten przepis, podobnie jak art. 105 i 106, to regulacje przejściowe, które stwierdzały, że prowadzenie szkół i przedszkoli staje się zadaniem własnym gminy (nie było jeszcze w tym czasie powiatów), a szkoły państwowe stają się publicznymi – samorządowymi. I od tego czasu prowadzenie szkół jest zadaniem obowiązkowym samorządów. Inną kwestią jest to, czy zadania własne mają być wykonywane bezpośrednio przez samorząd, czy też ich wykonywanie może zostać w jakiś sposób powierzone innym podmiotom. Taką możliwość daje np. art. 9 ustawy o samorządzie gminnym. Ustawa ta nie wskazuje, czy powierzenie może dotyczyć zadań obowiązkowych, czy nieobowiązkowych. A skoro tak, to każde zadanie może zostać w odpowiednim trybie powierzone.

I znowu, ustawy oświatowe (poprzednia i obecna) zawierają pewne „bezpieczniki”, mówiące, że jednostka samorządu terytorialnego nie może powierzyć lub przekazać wykonywania zadań oświatowych osobie prawnej utworzonej przez nią lub osobie prawnej, w której ma udział lub akcję; nie może też przekazać takim podmiotom prowadzenia szkoły (a np. zadania w zakresie wodociągów przekazać spółce komunalnej – może).

### obowiązkowych zadań gminy lub powiatu.

– Wszyscy wiemy, że ustawa o systemie oświaty z czasem ulegnie wygaszeniu. Niestety w przepisach z 2016 r. nie ma mowy o tym, że prowadzenie szkół jest obowiązkowym zadaniem samorządu, a jedynie zadaniem – mówi Krzysztof Baszczyński. I przekonuje, że to otwiera furtkę, aby te zadania zlecać innym podmiotom. – Przez takie rozluźnienie przepisów nie mamy nawet możliwości wykazać przed sądem administracyjnym, że oświata jest obowiązkowym zadaniem samorządów – dodaje.

Podobnego zdania są inne organizacje związkowe. – Brak określenia, że zadania oświatowe są obowiązkowe, może być polem do nadużyć. Sądy mogą tak interpretować przepisy, że samorządy nie muszą prowadzić szkół lub mogą to robić w ograniczonym zakresie – mówi Sławomir Witkiewicz, przewodniczący branży nauk, oświaty i kultury w Forum Związków Zawodowych.

MEN stoi jednak na stanowisku, że obecnie przepisy i uprawnienia kuratorijne w odpowiedni sposób chronią szkoły przed nieuzasadnioną likwidacją lub przekazaniem.



### SAMORZAD.PAP

## Częstochowa: Samorządowcy o finansach



Fot. UM Częstochowa

W Częstochowie odbyło się, w piątek 8 listopada, posiedzenie Zarządu Śląskiego Związku Gmin i Powiatów. Rozmawiano m.in. o sytuacji finansowej samorządów, w kontekście tworzenia projektów budżetów na 2020 rok. Zarząd Związku spotkał się także z europarlamentarzystami z regionu.

Podczas spotkania w sali reprezentacyjnej Ratusza samorządowcy dyskutowali m.in. o finansowaniu zrównoważonego rozwoju obszarów miejskich w kolejnej perspektywie UE na lata 2021-2027, sytuacji finansowej jednostek samorządu terytorialnego, wzmocnieniu wpływu samorządów lokalnych na uczestnictwo szkół i placówek niepublicznych w realizacji zadań oświatowych, utworzeniu Funduszu Sprawiedliwej Transformacji w nowej

perspektywie finansowej Unii Europejskiej czy usuwaniu odpadów niebezpiecznych z nielegalnych składowisk.

W czasie posiedzenia podkreślono potrzebę zgromadzenia danych dotyczących sytuacji finansowej samorządów województwa śląskiego w kontekście budżetów na 2020 rok. O problemach wynikających z dodatkowych obciążeń finansowych miast mówił prezydent Krzysztof Matyjaszczyk.

Przypomnijmy, że Częstochowa oblicza na ok. 120 mln zł roczne straty dla miejskiego budżetu związane ze skutkami decyzji większości parlamentarnej i rządu. W podobnej sytuacji, związanej ze zwiększeniem obciążeń i uszczupleniem dochodów – jest już lub będzie zdecydowana większość polskich miast i gmin, także z województwa śląskiego. Samorządy są zmuszane do drastycznego ograniczenia realizacji zadań i inwestycji, których celem jest zaspokajanie potrzeb mieszkanki i mieszkańców.

Rozmawiano też m.in. o wyroku Sądu Najwyższego z lipca 2019 roku, zasądzającego na rzecz Łasku od Skarbu Państwa środki finansowe z tytułu niewystarczających kwot dotacji przekazywanych Gminie na realizację zadań zleconych z zakresu administracji rządowej.

W programie posiedzenia znalazło się też spotkanie z posłami do Parlamentu Europejskiego. Wzięli w nim udział Jan Olbrycht, Marek Balt i Łukasz Kohut oraz asystenci Izabelli Kłoc i Jerzego Buzka.

Źródło: materiały nadsyłane przez jednostki samorządu terytorialnego.  
Za treść tych informacji PAP S.A. nie ponosi jakiegokolwiek odpowiedzialności.





# PRZEGLĄD PRASY



MEDIA O NAS

- Proszę nie odbierać tego rachunku politycznie, proszę go odebrać jako głos gospodarza miasta, który apeluje: rządzący nie osłabiajcie samorządów, nie osłabiajcie Częstochowy, bo w efekcie osłabienia Polskę jako całość, możliwości jej rozwoju oraz możliwości zaspokajania potrzeb lokalnych społeczności - konkludował prezydent Częstochowy.

Projekt budżetu Częstochowy na 2020 r. jest więc budżetem drastycznych oszczędności w wielu sferach oraz konieczności poszukiwania się dodatkowym kredytem. Jak podkreśla prezydent nie jest to kwestia złego zarządzania miejskimi finansami, tylko stan wyższej konieczności. Takie a nie inne propozycje są wynikiem niemożliwości „dopięcia” przyszłorocznego budżetu, w celu realizacji zadań własnych, zleconych i tych inwestycji, które muszą być zrealizowane, bo są niezbędne i miasto zdobyło na nie unijne dofinansowanie.

Prezentacja projektu budżetu miasta na 2020 r.

Projekt budżetu na rok 2020 jest przekazywany Regionalnej Izbie Obrachunkowej, a 15 listopada będzie przekazany Radzie Miasta.

Przygotowanie budżetu na rok 2020 odbywało się z uwzględnieniem decyzji podjętych przez stronę rządową i ich wpływu na finanse samorządowe

Projektowanie tego budżetu było szczególnie trudne z uwagi na znaczące zmniejszenie przez stronę rządową należnych miastu dochodów. W związku z tym wydatki zapisane w projekcie dla wielu dziedzin świadczonych przez miasto usług są niższe, niż w latach poprzednich.

Na budżet roku 2020 mają wpływ mają m.in. następujące zmiany, których finansowe skutki – korzystne dla części mieszkańców – będą jednak wpływać ujemnie na dochody samorządu i powinny zostać przez budżet centralny zrekompensowane:

- wprowadzone zwolnienia z podatku dochodowego od osób fizycznych zatrudnionych do 26. roku życia;
- obniżenie skali podatkowej z 18 do 17%;
- zwiększenie kosztów uzyskania przychodów z tytułu stosunku pracy;
- zwiększenie minimalnego wynagrodzenia oraz wyłączenie z jego podstawy dodatku stażowego;
- wzrost o 22% odpisu na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych;
- skutki wzrostu płac nauczycieli.

Zmiany te mają istotny wpływ na kształt zarówno strony dochodowej jak i wydatkowej miejskiego budżetu. Zostały one dokonane bez adekwatnych dla samorządów rekompensat finansowych. Miasto Częstochowa nie odnotowuje obecnie takiego poziomu dochodów, który pozwoliłoby na zabezpieczenie niezbędnych i koniecznych wydatków.

Wielkości w projekcie budżetu na rok 2020 kształtują się następująco:

Dochody ogółem - 1 mld 545 mln zł  
Wydatki ogółem – 1 mld 615 mln zł  
W tym: bieżące – 1 mld 303 mln zł, majątkowe- 311 mln zł.

Dochody miasta tworzą:

Dotacje celowe to dochody, które mogą być przeznaczone wyłącznie na określony, wskazany cel. Wzrost tych dochodów odnotowano głównie w działach dotyczących rodziny i pomocy społecznej. Obsługa zadań zleconych nie została w pełni zabezpieczona w ramach przyznaných dotacji. Pomimo wzrostu dotacji celowych - wynikającego głównie z wypłaty świadczeń, zwłaszcza w ramach poszerzonego programu 500+ - miasto, aby zabezpieczyć należyte wykonanie wszystkich zadań zleconych, musi z budżetu miasta wyasygnować kwotę ponad 7 mln zł.

Subwencje: w tym subwencja oświatowa wzrasta w stosunku do aktualnej kwoty na rok 2019 o 25 997 606 zł. Wzrost ten nie zabezpiecza jednak wydatków miasta, które powinny być sfinansowane subwencją. Przyznana subwencja oświatowa nie wystarcza nawet na pokrycie wynagrodzeń. Różnica pomiędzy przyznaną subwencją oświatową, a potrzebami w zakresie realizacji subwencjonowanych zadań oświatowych wyniesie aż 120 204 980 zł. Finansowanie oświaty przekroczy w 2020 roku poziom 515 mln zł.

Dochody własne nie wykazują w projekcie realnego wzrostu, a główne ich źródło, jakim są udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych, zostało w stosunku do 2019 roku zmniejszone. To efekt zmian w podatku PIT.





# PRZEGLĄD PRASY



MEDIA O NAS

Średniorocznie w okresie ostatnich trzech lat dochody te wzrastały o 8,7%. Przyjmując tę dynamikę na 2020 rok źródło to powinno wzrosnąć o ok. 30 mln zł. Natomiast przyjmując wzrost udziałów równy tylko wzrostowi prognozowanemu w projekcie budżetu państwa Produktu Krajowego Brutto tj. o 3,7%, to udziały powinny być wyższe od planowanych na 2019 rok o 12,7 mln zł.

Wprowadzenie ustawowych ulg podatkowych, obniżenie skali podatkowej i jednocześnie zwiększenie kosztów uzyskania przychodów ze stosunku zatrudnienia spowodowało jednak obniżenie planowanych dla miasta wpływów z tego tytułu o 496 tys. zł, poniżej planu 2019 roku. Szacunku na 2020 rok dla tego tytułu dochodów dokonało Ministerstwo Finansów.

Wydatki budżetu miasta wytyczone przez możliwości strony dochodowej ustalono na poziomie 1 mld 615 mln zł, z tego wydatki bieżące 1 mld 303 mln zł, a wydatki majątkowe 311 mln zł.

Ponad 19% budżetu miasta ma być przeznaczona na inwestycje planowane do realizacji w roku 2020, z tego: 231 mln zł na projekty współfinansowane środkami UE, 70 mln zł na programy i zadania kontynuowane oraz 8 mln zł na zadania inwestycyjne w ramach budżetu obywatelskiego.

Do najwyższych kwotowo inwestycji należą:

- rozbudowa DK-46 - ulicy Głównej i ulicy Przejazdowej wraz z budową obejścia ul. Św. Barbary do ul. Pułaskiego w Częstochowie – 78 mln 482 tys. zł
- przebudowa alei Wojska Polskiego - DK 1 w Częstochowie – 76 mln 852 tys. zł
- budowa węzłów przesiadkowych na terenie miasta Częstochowy – 34 mln 407 tys. zł
- przebudowa i rozbudowa budynku Ratusza Starej Częstochowy wraz z zagospodarowaniem terenu – 19 mln 23 tys. zł
- budowa kompleksu sportowo – rekreacyjnego Park Wodny – 18 mln 789 tys. zł
- odwodnienie dzielnicy Północ w Częstochowie – 13 mln 999 tys. zł
- program budowy i przebudowy ulic oraz dróg lokalnych – 11 mln 26 tys. zł
- termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej w Częstochowie – etap I i II – 7,5 mln zł
- rozbudowa i modernizacja Szkoły Podstawowej nr 47 – 5 mln 100 tys. zł
- budowa Zielonej Promenady Śródmiejskiej w Częstochowie - 3 mln 98 tys. zł
- budowa, modernizacja budynków mieszkalnych – 1,7 mln zł.

W przypadku „Centrum Piłki Nożnej w Częstochowie” trwa jeszcze procedura przetargowa, a miasto nie ma jasnej deklaracji ze strony Ministerstwa Sportu i Turystyki, na jakie wsparcie może obecnie liczyć (wystąpiło w tej sprawie do Ministerstwa). Nie wiadomo więc na razie, jaka kwota i jakie źródła finansowania inwestycji miałyby zostać wpisane do projektu budżetu. Władze miasta liczą, że sprawa związana z montażem finansowym inwestycji oraz przetargiem wykonawczym na przebudowę stadionu Rakowa wyjaśni się w toku prac Rady Miasta nad projektem budżetu i uda się znaleźć jakieś rozwiązanie.

Wydatki bieżące w projekcie budżetu 2020 r. skalkulowane zostały na poziomie 1 mld 303 mln zł. Wzrost wydatków bieżących w stosunku do uchwały budżetowej przyjętej na rok 2019 dotyczy m.in. zadań z zakresu:

- rodziny i zadań z zakresu pomocy społecznej – wzrost o 107 mln zł
- oświaty i edukacyjnej opieki wychowawczej – wzrost o 63 mln zł (w tym 42 mln zł skutki regulacji wynagrodzeń nauczycieli, które powinny być w całości pokryte z subwencji)
- systemu gospodarowania odpadami komunalnymi – wzrost o 30 mln zł.

Niekorzystne uwarunkowania zewnętrzne wpłynęły na wielkość programów dedykowanych mieszkańcom naszego miasta. Niemniej jednak w projekcie przewiduje się kontynuację:

- wsparcia lokalnych inicjatyw mieszkańców,
- programów z zakresu pomocy społecznej i ochrony zdrowia,
- modernizacji obiektów publicznych,
- dofinansowania pobytu dzieci w niepublicznych żłobkach i klubach dziecięcych,
- realizacji inwestycji o szczególnym znaczeniu dla mieszkańców,
- likwidacji barier architektonicznych w miejskich placówkach,
- programu „Akademia Częstochowa”,
- programu „Dostępny lekarz”
- działań proekologicznych
- szkolenia sportowego dzieci i młodzieży.

Zabezpieczenie niezbędnego poziomu usług dla mieszkańców przy realnym braku wzrostu dochodów i jednoczesnym gwałtownym wzroście kosztów utrzymania każdego realizowanego przez miasto zadania, a także zabezpieczenie środków na zadania inwestycyjne kontynuowane i wkładu do zadań współfinansowanych środkami unijnymi, wymusiło zaplanowanie w budżecie dodatkowego kredytu w wysokości 50 mln zł (będzie to kredyt z EBI przeznaczony na sfinansowanie inwestycji, które wcześniej w większym stopniu mogły być finansowane ze środków własnych).

Bilans budżetu miasta na rok 2020 w jego projekcie to:



- dochody ogółem 1 mld 545 mln zł,
- wydatki ogółem 1 mld 615 mln zł,
- deficyt 69 mln 723 tys. zł.

Wykazany w projekcie deficyt wynika głównie z:

- braku wzrostu dochodów;
- ubytku dochodów w udziałach w PIT;
- regulacji płacowych w oświacie i braku ich pokrycia subwencją oświatową;
- kontynuacji dużych projektów inwestycyjnych.

Projekt budżetu w obecnym kształcie spełnia wszystkie ustawowe wskaźniki.

W przypadku przyjęcia innych wielkości niż ujęte w projekcie ustawy budżetowej państwa zajdzie konieczność dokonania zmian w miejskim budżecie. Z informacji finansowych analityków wynika, iż mogą to być kolejne zmiany niekorzystne dla strony samorządowej.

Prezentacja projektu budżetu na 2020 r. w załączeniu.

Na podstawie materiału Wydziału Budżetu i Analiz UM

## INTERIA.PL

### CZĘSTOCHOWA WYSTAWIŁA RZĄDOWI RACHUNEK. OPIĘWA NA 145 MLN ZŁ



WIADOMOŚCI LOKALNE | Wczoraj, 18 listopada (15:41)

Prawie 145 milionów złotych - tyle, zdaniem prezydenta Częstochowy, rząd jest winien miastu. Rachunek ten wystawiono na 2020 rok, a wynika on z obciążenia miejskiego budżetu pomysłami rządu, na które miasto nie jest w stanie pozyskać środków.

1115



Krzysztof Matyjaszczyk /Tomasz Kudala /Reporter

Prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk zamieścił wystawiony rządowi rachunek na Facebooku. Największa kwota, bo aż 120 milionów złotych dotyczy środków na oświatę.



Zdaniem prezydenta, wzrost **kosztów** na oświatę jest podyktowany zmianami, jakie w tej dziedzinie wprowadził rząd. "W ślad za dodatkowymi zadaniami dla samorządów powinny iść dodatkowe pieniądze" - skomentował w rozmowie z TVN24 Matyjaszczyk.

## GAZETA WYBORCZA. CZĘSTOCHOWA

Szkoły

# Ucznia rozbolał ząb? Miasto oferuje dentystów

Częstochowa podpisała porozumienie z 14 gabinetami dentystycznymi, by zajęły się ponad 26 tys. uczniów z 72 podległych samorządowi szkół. Tak nakazuje nowa ustawa o szkolnej opiece medycznej.

Dorota Steinhagen

Ustawa obowiązuje od września, ale porozumienie w Częstochowie udało się podpisać dopiero niedawno. – Nie było łatwo znaleźć zainteresowanych stomatologów – wyjaśnia Barbara Pałka z wydziału zdrowia w urzędzie miasta.

Pomysł rządu jest następujący: jeśli szkoła nie ma własnego gabinetu stomatologicznego (a w Częstochowie nie ma żadna, od lat), tzw. organ prowadzący (w tym wypadku samorząd) powinien za pewnić, że uczniami zajmie się gabinet mający umowę z Narodowym Funduszem Zdrowia. I potraktuje uczniów jako pacjentów uprzywilejowanych: w razie bólu lub urazu muszą być przyjęci w dniu zgłoszenia, a w razie wizyty „planowej” też nie mogą czekać miesiącami. W porozumieniu określone są m.in. dni i godziny, w których uczniowie mogą się zgłaszać do przypisanych do ich szkół gabinetów.



• W porozumieniu określone są m.in. dni i godziny, w których uczniowie mogą się zgłaszać do przypisanych im gabinetów

FOT. LUKASZ DYHALEWSKI / AGENCJA GAZETA

■  
*W Częstochowie  
żadna podlegająca  
miastu szkoła nie ma  
własnego gabinetu  
stomatologicznego*

Jak mówi Barbara Pałka, kłopoty ze znalezieniem zainteresowanych gabinetów wynikały przede wszystkim z niejasności dotyczących finansowania usług stomatologicznych dla uczniów do 18. roku życia w przypadku leczenia i do 19. roku życia, gdy działania stomatologa dotyczą profilaktyki. – Dopiero 12 września pojawił się komunikat prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia, że będą dodatkowe wypłaty dla gabinetów, ale dopiero wtedy, gdy z powodu opieki nad uczniami przekroczą wyneogcowane z Funduszem limity – tłumaczy. – Dodatkowe środki mają dotyczyć wyłącznie tzw. nadwykonania.

W Częstochowie udało się znaleźć 14 gabinetów, którym przydzielono pod opiekę 72 częstochow-

skie szkoły. W sumie ponad 26 tys. uczniów.

– Rola miasta ogranicza się w tym wypadku do podpisania stosownego porozumienia – wyjaśnia Włodzimierz Tutaj, rzecznik prasowy częstochowskiego magistratu. – Jak to będzie funkcjonować, zależy od szkół, rodziców uczniów i gabinetów. Trzeba ustalić kilka spraw. Np. co, jeśli dziecko zabiło ząb podczas lekcji. Nauczyciel ma je zaprowadzić do lekarza? Trochę sobie tego nie wyobrażam, bo gabinet, z którym podpisano porozumienie dla danej szkoły, nie zawsze jest w bezpośrednim sąsiedztwie.

– Nie nauczyciel, tylko jedno z rodziców – zgodnie zapewniają Barbara Pałka i Małgorzata Cieśla, wicedyrektorka w Szkole Podstawowej nr 48 przy ul. Schillera. – Bo to rodzice będą decydować, czy dziecko skorzysta z pomocy stomatologicznej zapewnianej przez nową ustawę. Może się okazać, że już mają „swojego” dentystę i innej pomocy nie potrzebują.

– Ale ustawa i jej zapisy mogą się okazać korzystne dla dzieci i ich rodziców – uważa Małgorzata Cieśla. – Daje im możliwość skorzystania z nieodpłatnej pomocy stomatologicznej.®

■ wyborcza.pl

• Wykaz szkół w Częstochowie i przypisanych do nich gabinetów na [czestochowa.wyborcza.pl](http://czestochowa.wyborcza.pl)



AUTOSTRADA

### Zamkną fragment DK1

Trwa budowa autostrady A1 na północ od Częstochowy. Kierowcy jeżdżący modernizowaną „gierkówką” przywykli już do zwężeń i innych utrudnień. W najbliższych dniach fragment trasy zostaje jednak całkowicie zamknięty. Wstrzymanie ruchu wymusza prace przy budowie węzła autostradowego w Mykanowie (przy okazji drogowcy zmienią oznakowanie poziome i lokalizację sygnalizatorów). „Gierkówką” nie będzie można przejechać na odcinku Kościelec – Łochy od godz. 22 do 5 z wtorku na środę oraz ze środy na czwartek. W tym czasie kierowcy zostaną skierowani na objazd przez miejscowości Grabowa, Mykanów i Kościelec. **mh**

Spór o Jurajski Jarmark Staroci w Częstochowie. Dla jednych to "promocja miasta", dla innych "komunikacyjny chaos"



# PRZEGLĄD PRASY



MEDIA O NAS

Jurajski Jarmark Staroci na Rynku Wieluńskim w Częstochowie (Fot. Grzegorz Skowronek / AG)  
0 Więcej na ten temat: wydarzenia Częstochowa, urząd miasta Częstochowa Jurajski Jarmark Staroci wrósł w pejzaż Częstochowy. Od marca 2002 r. odbywa się w każdą trzecią sobotę miesiąca. Najpierw organizowano go na Starym Rynku. Od 10 lat miłośnicy staroci spotykają się na Rynku Wieluńskim.

– To koniec naszych targów – poinformował sprzedających i kupujących Eugeniusz Chrzan, organizator imprezy, podczas ostatniej jej edycji w sobotę 16 listopada.

Umowę, że raz w miesiącu targi odbywają się na Rynku Wieluńskim, Chrzan podpisał z Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji. Obowiązuje do końca roku. Nowej nikt z nim nie zawarł. Był na spotkaniu z prezydentem miasta. Usłyszał, że od nowego roku swoją imprezę może organizować na Zawodziu. Będzie nowy przetarg na zarządcę rynku i możliwość organizowania kolekcjonerskiej imprezy w co trzecią sobotę miesiąca wpisze się do jego warunków.

5 ZDJĘĆFot. Grzegorz Skowronek / AG

– Ale ja się na to nie mam zamiaru zgodzić – twierdzi Eugeniusz Chrzan. – To byłaby pauperyzacja, czyli zubożenie tej imprezy. Giełda staroci to nie jest to samo co każda inna impreza handlowa. Pasuje do zabytkowych kamienic, czy to na Starym Rynku, czy na Rynku Wieluńskim, ale nie do pawilonów z pietruszką na rynku Narutowicza.

## REKLAMA

Eugeniusz Chrzan nie ukrywa rozgoryczenia. Jego impreza przez kilkanaście lat pozwoliła – jak twierdzi – zarobić miastu 200 tys. zł. Nie mówiąc o opłatach, które wnosił za ustawienie toi toi dla uczestników. Od miasta niczego nie chciał, więc to dla samorządu łatwo zarobione pieniądze. I jeszcze się w działalność charytatywną angażował, organizując licytacje na rzecz świetlicy socjoterapeutycznej działającej przy straży miejskiej.

Jurajski Jarmark Staroci przeszkadza mieszkańcom okolic Rynku Wieluńskiego

Największy żal – nie ukrywa Eugeniusz Chrzan – ma do radnej Koalicji Obywatelskiej Agaty Pawłowskiej, która mieszka na Rynku Wieluńskim, raz w miesiącu targi ma za sąsiada i bardzo jej przeszkadzają. Gdy została radną, los imprezy okazał się zagrożony, chociaż impreza jest popularna nie tylko wśród częstochowian i wpisała się w ogólnopolski kalendarz imprez kolekcjonerskich.

5 ZDJĘĆJurajski Jarmark Staroci na Rynku Wieluńskim w Częstochowie Fot. Grzegorz Skowronek / AG

– To nie jest moje widzimisię – zapewnia jednak radna Agata Pawłowska. – Mieszkańcy Rynku Wieluńskiego protestowali przeciw obecności giełdy w tym miejscu, jeszcze zanim zostałam radną, a nawet zanim zaczęłam działać w radzie dzielnicy. Nie ja jedna uważam, że nie powinna się tu odbywać. To zdanie wielu osób.



Bo – jak tłumaczy radna – uczestnicy giełdy niszczą chodniki i trawniki, parkują na każdym dostępnym miejscu, więc w razie konieczności do mieszkańców nie dojedzie ani straż pożarna, ani pogotowie. Niektórzy przyjeżdżają już w piątek i o tym, co się dzieje w noc przed giełdą, lepiej w ogóle nie mówić...

Czytaj także:

Apel **Rady Miasta Częstochowy** do abp. Wacława Depo: Niech Kościół pomoże sprzątać po pielgrzymach

– A najgorzej jest już po giełdzie – dodaje Stanisław Gruszka, ustępujący (bo kończy się kadencja) wiceprzewodniczący Rady Dzielnicy Częstochówka-Parkitka. – Wszędzie fruwią śmieci, a to naprawdę nie godzi się w sąsiedztwie Jasnej Góry. Jeśli faktycznie giełdy tu nie będzie, ja osobiście bardzo się z tego ucieszę – podkreśla.

– Zresztą miasto nie zrywa umowy z organizatorem giełdy – podkreśla radna Pawłowska. – Ona po prostu ma nie zostać przedłużona, bo obowiązuje tylko do końca roku. Przede wszystkim dlatego, że Rynkiem Wieluńskim ma już zarządzać nie MOSiR, ale Miejski Zarząd Dróg i Transportu. Jest szansa, że po latach starań mieszkańców ruch i parkowanie na Rynku Wieluńskim wreszcie zostaną uporządkowane. MOSiR-owi zupełnie na tym nie zależało.

5 ZDJĘĆ Jurajski Jarmark Staroci na Rynku Wieluńskim w Częstochowie Fot. Grzegorz Skowronek / AG

Wśród miłośników targów zawrzało. – Od soboty miałam w tej sprawie kilkadziesiąt interwencji – mówi wiceprzewodnicząca rady miasta Jolanta Urbańska, także z KO. – Przygotowałam więc interpelację do władz miasta, w której pytam, czy faktycznie warto niszczyć imprezę, która promuje Częstochowę.

Miasto: Jurajski Jarmark Staroci można przenieść na Zawodzie

Co na to **władze Częstochowy**? – Problem związany z organizacją giełdy staroci na Rynku Wieluńskim był zgłaszany przez mieszkańców, Radę Dzielnicy Częstochówka-Parkitka, sprawą zajmowała się też miejska radna [Agata Pawłowska – przyp. red.] – mówi Włodzimierz Tutaj, rzecznik prasowy urzędu miasta. – Tegoroczne pismo kierowane przez mieszkańców do urzędu podpisało 25 osób, a nie była to pierwsza korespondencja.

5 ZDJĘĆ Jurajski Jarmark Staroci na Rynku Wieluńskim w Częstochowie Fot. Grzegorz Skowronek / AG

Rzecznik przytacza, o jakich uciążliwościach pisali mieszkańcy: blokowanie wjazdów na posesje, rozjeżdżanie trawników i chodników, parkowanie w pasach drogowych i na wlotach ulic, hałasy w noc poprzedzającą giełdę. – Te skargi były weryfikowane przez urząd i potwierdziły fakt, że organizator giełdy nie jest w stanie zapanować nad organizacyjnym i komunikacyjnym chaosem, jaki panuje w okresie przygotowania i trwania giełdy – twierdzi Włodzimierz Tutaj. – W czasie wizji stwierdzono dodatkowo fakt prowadzenia handlu poza miejscem do tego wyznaczonym, również w pasie drogowym, co stwarza szczególne niebezpieczeństwo.

Rzecznik magistratu zapewnia, że **władze Częstochowy** absolutnie nie chcą likwidacji targów i stąd właśnie propozycja, by przenieść je na Zawodzie.

– Wiemy, że w mieście jest nimi spore zainteresowanie, natomiast nie można dłużej jej funkcjonowania, w naszej ocenie, utrzymać w dotychczasowym miejscu – twierdzi Włodzimierz Tutaj. – Zwłaszcza że równolegle trwają przygotowania do oddania Rynku Wieluńskiego w administrację Miejskiemu Zarządowi Dróg i Transportu, który ma docelowo rozwiązać kwestię organizacji ruchu i zasad parkowania w obrębie Rynku.

Eugeniusz Chrzan zapowiada, że targów w grudniu już nie będzie.



### Prezydent Częstochowy nie dopełnił obowiązku usunięcia niebezpiecznych odpadów? Jest śledztwo prokuratury regionalnej

18.11.2019 Marek Mamoń

Częstochowa, ul. Filomatów, 8 października 2019 r. Usuwanie części nielegalnych odpadów z hali dawnego Welnopolu (Fot. Grzegorz Skowronek / AG) O Więcej na ten temat: ekologia, ochrona środowiska częstochowa, Krzysztof Matyjaszcyk Doniesienie w tej sprawie złożył Hubert Pietrzak, prezes Częstochowskiego Alarmu Smogowego.



Po tym, jak został przesłuchany w Katowicach, prokuratura zdecydowała, że będzie śledztwo.

#### Sześciu podejrzanych

O problemie nielegalnego składowiska pisaliśmy wielokrotnie. Przypomnijmy: 27 września 2019 r. Prokuratura Regionalna w Katowicach przejęła z Prokuratury Rejonowej Częstochowa-Północ śledztwo w sprawie zorganizowanej grupy przestępczej działającej na terenie Częstochowy, Mysłowic i innych miejscowości w kraju „Mafia śmieciowa” wynajmowała hale magazynowe oraz nieruchomości – składowała w nich odpady, które następnie porzuciła. Śledztwo w tej sprawie zostało wszczęte w Częstochowie jeszcze w maju 2018 r.

Dotychczas zarzuty przedstawiono sześciu podejrzany, w tym: udziału w zorganizowanej grupie przestępczej, spowodowania niebezpieczeństwa dla życia i zdrowia wielu osób i środowisku, oszustwa na szkodę właścicieli nieruchomości przez wprowadzenie ich w błąd co do przeznaczenia najmowanych nieruchomości, nieuregulowania opłat za dzierżawę, porzucenia odpadów, przeciwko wiarygodności dokumentów. Podejrzanym grozi kara pozbawienia wolności nawet do 15 lat. Wobec trójki podejrzanych Sąd Rejonowy w Częstochowie zastosował tymczasowe areszty, gdzie przebywają do tej pory.

#### Co zwieziono do hali przy Filomatów?

W styczniu 2018 r. Andrzej D. założył działalność gospodarczą i wraz z Dariuszem H., Markiem M. i Dorotą P. wyszukiwała miejsce do składowania odpadów. W tymże styczniu zawarła umowę najmu hali magazynowej przy ul. Filomatów w Częstochowie, na której do maja 2018 r. przywieziono substancje niebezpieczne: nie mniej niż 932 tys. kg cieczy oraz ciał stałych niewiadomego pochodzenia. Z uzyskanych w sprawie opinii biegłych, a także informacji pochodzących od straży pożarnej i WIOŚ, jednoznacznie wynika, że składowisko to ma bardzo duże rozmiary i jest zagrożeniem dla życia wielu osób i mienia w znacznych rozmiarach. Środki tam zgromadzone nie są w całości zidentyfikowane, składowisko znajduje się na terenie zabudowy miejskiej, obszarze zamieszkałym, w pobliżu węzła kolejowego i wiaduktu drogowego (w al. Niepodległości) łączącego dwie części miasta.

#### REKLAMA

Dlatego – jak informowała na początku października rzeczniczka prokuratury regionalnej prok. Agnieszka Wichary – w związku z zagrożeniem wystąpiono do prezydenta Częstochowy o natychmiastowe podjęcie działań zmierzających do usunięcia niebezpiecznych odpadów i przekazania ich do unieszkodliwienia.

Weszli, zrobili zdjęcia i...

Czytaj także:

Częstochowa. Coś wyciekło z beczek zwiezionych nielegalnie do Welnopolu. Problem, który wszystkich przerasta 8 października prezes Częstochowskiego Alarmu Smogowego zaalarmował służby ratownicze o wycieku nieznannej substancji w hali dawnego Welnopolu. Na ul. Filomatów pojechali strażacy, policjanci, przedstawiciele miejskiego wydziału ochrony środowiska, służby zarządzania kryzysowego. Potem odbyła się nadzwyczajna sesja dotycząca problemów ze wszystkimi nielegalnymi składowiskami. Przedstawiciele magistratu utrzymywali, że robią wszystko, co w ich mocy – ale na przeszkodzie stoi brak pieniędzy w budżecie. Magistrat oszacował, że na wywiezienie i zutylizowanie tysięcy beczek z niebezpieczną zawartością potrzeba 60-80 mln zł (czytaj TUTAJ).

Na nadzwyczajnej sesji wiceprezydent Andrzej Babczyński poinformował radnych, że miasto złożyło zawiadomienie do organów ścigania o wtargnięciu nieuprawnionych osób na teren, gdzie znajdują się niebezpieczne substancje. Do wejścia na teren hali przy Filomatów, robenia tam zdjęć i zaalarmowania służb przyznali się Hubert Pietrzak z Częstochowskiego Alarmu Smogowego i radny PiS Piotr Wrona. Twierdzą, że działali w stanie wyższej konieczności, bo „władze miasta przez ponad rok nic z niebezpiecznym składowiskiem nie zrobiły mimo ciężącego na nich obowiązku likwidacji groźnych chemikaliów”.

Więcej na ten temat: ekologia, ochrona środowiska częstochowa,

Krzysztof Matyjaszcyk



### Znamy laureatów konkursu "Częstochowa w kadrze". Do kogo trafiły nagrody?

18.11.2019 zs

Częstochowa ...



Częstochowa, 17 listopada 2019 r. Rozstrzygnięcie konkursu 'Częstochowa w kadrze' (Materiał OKF Częstochowa)

Więcej na ten temat:

OKF Częstochowa

W tym roku „Częstochowa w kadrze” doczekała się 18. edycji. W konkursie organizowanym przez Ośrodek Kultury Filmowej – Kino Studyjne „Iluzja” mogli wziąć udział filmowcy amatorzy bez ograniczeń wiekowych. Regulamin nie dopuszcza natomiast udziału zawodowych twórców oraz absolwentów i studentów szkół filmowych. Tematyka filmów musi nawiązywać do hasła „Częstochowa w kadrze”. Organizatorom zależy na zaprezentowaniu oryginalnych, autorskich wypowiedzi na temat miasta i życia jego mieszkańców. Obrazy mogą mieć formę fabuły, dokumentu, reportażu, wywiadu, teledysku czy np. pastiszu.

2 ZDJĘCIA Częstochowa, 17 listopada 2019 r. Rozstrzygnięcie konkursu 'Częstochowa w kadrze' Materiał OKF Częstochowa

Laureatów „pełnoletniej” odsłony imprezy poznaliśmy w niedzielę, 17 listopada, podczas uroczystości w sali kinowej OKF-u. W tym roku obradom jury przewodniczył Witold Szymczyk – reżyser, scenarzysta, operator, wykładowca Wydziału Sztuki Operatorskiej Łódzkiej Szkoły Filmowej. Razem z nim za werdykt odpowiadali Tadeusz Piersiak – dyrektor Muzeum Częstochowskiego, od lat związany z Dyskusyjnymi Klubami Filmowymi oraz Aleksander Wierny – naczelnik miejskiego Wydziału Kultury, Promocji i Sportu.

Konkurs „Częstochowa w kadrze”. Trzy nagrody, jedno wyróżnienie

Jurorzy po obejrzeniu wszystkich przesłanych na konkurs filmów zdecydowali, że pierwsza nagroda (2500 zł) należy się Adamowi Kaziorowi i jego filmowi „Kamfora”. Docenili „interesującą narrację równoległą, znakomitą fotografię, montaż i konstrukcję filmu”.

Drugą nagrodę (1500 zł) otrzymał Krzysztof Magdziarz za obraz „Przyjacieli” i „surrealistyczną wyobraźnię i dobrze skonstruowane opowiadanie”. Z kolei trzecia nagroda (700 zł) trafiła do Alicji Ziental, autorki filmu „Czerwona bila” – „za podjęcie nietłowej próby stworzenia intrygi kryminalnej oraz dobrą obsadę”.

REKLAMA

Komisja przyznała również pozaregulaminowe wyróżnienie honorowe „za świeżość, bezpretensjonalność i intuicyjne rozumienie materii filmowej”. W ten sposób nagrodzono Bartosza Paludkiewicza i film „Usta”.

Wszystkie te filmy można zobaczyć w poniedziałek, 18 listopada. Kino zaprasza na pokaz o godz. 16.30. Wstęp jest wolny.

Więcej na ten temat:

OKF Częstochowa





### Brama od strony al. Wolności na budowaną Promenadę Śródmiejską

18.11.2019 Dorota Steinhagen

Fot. Grzegorz Skowronek / AG O Więcej na ten temat: wydarzenia Częstochowa Choć za oknami już jesień, na terenie przyszłej Promenady Śródmiejskiej prace trwają cały czas. – A w grudniu będą zdecydowanie bardziej intensywne – zapowiada Michał Konieczny, szef miejskiego wydziału inwestycji i zamówień publicznych.



– Np. przy brukowaniu terenu.

Promenadę wymyślił mieszkaniec osiedla przy pobliskiej ul. Skłodowskiej-Curie zaniepokojony, że za oknami ktoś im wybuduje kolejny dyskont (albo parking) zamiast zagospodarować teren dawnego Węgłobloku. Aż się prosi – przekonywali – by urządzić tu nowy miejski park. Starali się namówić miasto do inwestycji m.in. porządkując teren w czynie społecznym. Po paru latach miasto zdecydowało się na budowę.

– To dopiero pierwszy etap tworzenia tego parku – przypomina naczelnik Konieczny. – Mamy na ten cel w sumie 5,9 mln zł, 3,1 mln zł jest zapisanych już w przyszłorocznym budżecie. Za te pieniądze do przełomu wiosny i lata 2020 zostanie uporządkowany cały teren między al. Wolności a Bohaterów Monte Cassino i urządzona jego główna część, czyli aleja spacerowa na osi wschód – zachód. W przyszłości będzie można organizować kolejne obiekty do rekreacji na urządzonym już terenie.

Czytaj także:

Radni z Częstochowy poprawili nazwy ponad 500 ulic. Hurtowo [LISTA]

Od strony al. Wolności – tuż obok Naszej przychodni (d. kolejowej), w miejscu, w którym prowadziła kiedyś bocznicą Węgłobloku, widać już szereg betonowych portali, bo brama wejściowa do nowego parku ma mieć formę monumentalnej pergoli. Za nią będzie tzw. plac wejściowy, a jeszcze dalej – w pobliżu wlotu ul. Boya-Zeleńskiego do Śląskiej (ostatnio zdecydowano, że Śląska nie będzie urywać się na ul. Sobieskiego, lecz dopiero przy ul. Słowackiego), okrągły w formie plac centralny z urządzeniami typu street workout. Część urządzeń już została zamontowana, reszta na montaż czeka. W sąsiedztwie znajdzie się plac zabaw. Będzie nowa zieleń i tzw. mała architektura: stojaki na rowery, ławki, kosze na śmieci, latarnie. Całość będzie oświetlona i monitorowana.

14 ZDJĘĆ Fot. Grzegorz Skowronek / AG

Konieczny wylicza, co już udało się zrobić, poza ustawieniem przesł przyszej bramy – pergoli. Rozebrano dwa budynki gospodarcze, ogrodzenia, schody, nieczynny maszt oświetleniowy i odcinek kanału sanitarnego. Rozwinięto pod ziemią wszystkie potrzebne sieci. Ukształtowano teren, tworząc m.in. wokół przyszłego parku skarpe, która porośniętą roślinnością będzie osłaniać wypoczywających na Promenadzie Śródmiejskiej od hałasu komunikacyjnego z pobliskich ulic.

REKLAMA

– Chcemy, by częstochowianie mogli korzystać z Promenady Śródmiejskiej najpóźniej na przełomie wiosny i lata – zapowiada Konieczny.

Więcej na ten temat: wydarzenia Częstochowa

**Częstochowa** staje się atrakcyjniejsza dla młodych  
[RANKING MIAST]



Park Wypoczynkowy Lisiniec . Festiwal Frytka OFF-jazd (Fot. Grzegorz Skowronek / Agencja Gazeta) 0 Więcej na ten temat: wydarzenia **Częstochowa** Od 2015 r. Polska Fundacja im. Roberta Schumana i Fundacja Konrada Adenauera w Polsce wspólnie z Polityką Insight opracowują raport „Europolis” o atrakcyjności polskich miast dla młodych. To – jak podkreślają autorzy – szczególnie istotne w świetle postępującego starzenia się Polski i Europy. Jak twierdzą, o przyszłości poszczególnych miast zadecydują postawy i wybory młodych. Na rozwój mają szansę te miasta, które skuteczniej przyciągną do siebie młodych. Mogą to osiągnąć dzięki rozwojowi gospodarczemu i atrakcyjnej polityce socjalno-kulturalnej.

W rankingu zbadanych zostało 66 polskich miast na prawach powiatu. Autorzy korzystali z danych statystycznych, informacji poszczególnych urzędów miast, biuletynów informacji publicznych różnych instytucji czy danych zebranych na potrzeby innych raportów, jak np. dla Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska – bo dla młodych, okazuje się, ekologia i stan środowiska to czynniki istotne przy ocenie poziomu własnego życia.

Wyniki rankingu Źródło: Fundacja im. Roberta Schumana

Autorzy rankingu brali pod uwagę siedem różnych czynników: rozwój lokalnej gospodarki, stan i dostępność edukacji (nie tylko wyższej, ale i średniej oraz zawodowej), rozwój miejskiej infrastruktury (w tym np. sieci internetowej), mobilność (tj. komunikację wewnątrz miasta, nie tylko rowerową, ale i połączenia z innymi polskimi miastami i światem). Ponieważ dla młodych istotne jest, jak spędzają wolny czas z przyjaciółmi, ocenie poddana została także kultura i rozrywka. Otwartość to z kolei dziedzina, w której oceniano zarówno gościnność wobec cudzoziemców, jak i włączanie młodych obywateli w decydowanie o mieście. W dziedzinie zdrowia i opieki oceniano m.in. stan opieki okołoporodowej, dostępność żłobków i przedszkoli, a także dopłaty do in vitro.

Za nami Kielce i Toruń

W przygotowanym w 2019 r. raporcie **Częstochowa** zajmuje dobre 15. miejsce. Przegrała m.in. z Warszawą, Katowicami, Gdańskiem czy Wrocławiem – dużymi wojewódzkimi miastami, a także z Rzeszowem – też wojewódzkim, ale mniejszym. Za to wygrała m.in. z Olsztynem, Kielcami, Białymstokiem czy Bydgoszczą i Toruniem, choć to miasta wojewódzkie (Bydgoszcz dzieli się wojewódzką funkcją z Toruniem).

### REKLAMA

Od raportu opublikowanego rok temu **Częstochowa** awansowała aż o 21 pozycji, bo była wtedy na 36. miejscu. Przez dwa lata skok zrobiła olbrzymi, o 41 pozycji, bo była dopiero 56. na 66 miast. Najlepsze miejsce do tej pory miała w 2015 r., gdy z 33. pozycją zamykała pierwszą połowę stawki.



### Mocne i słabe strony

W dwóch dziedzinach miejskiego życia **Częstochowa** znalazła się w pierwszej dziesiątce ocenianych miast. Gdy chodzi o edukację – szczególnie interesującą dla młodych ludzi – zgromadzone w rankingu dane dały jej już siódme miejsce. To z pewnością wpływ działających w mieście uczelni wyższych, ale także podległej miastu edukacji średniej oraz zawodowej. W tej drugiej zwłaszcza **Częstochowa** może się pochwalić licznymi działaniami na rzecz jej rozwoju. Udało się także na ten cel zdobyć znaczące unijne fundusze. W edukacji od **Częstochowy** lepsze okazały się tylko: Rzeszów, Poznań, Katowice, Sopot, Słupsk i Przemysł.

Czytaj także:

Dzięki komu w 2019 r. nie zginął w **Częstochowie** żaden pieszy? Drogowcy chwalą się... pomysłami mieszkańców z budżetu obywatelskiego

Tylko o oczko gorzej wypadła w rankingu otwartość **Częstochowy** – jesteśmy pod tym względem ósmym miastem, po Gdańsku, Warszawie, Opolu, Bydgoszczy, Białej Podlaskiej, Sosnowcu i Przemysłu. Dla młodych, jak twierdzą autorzy rankingu, miasto dobre do życia ma być miastem „dla każdego”. Czyli także dla cudzoziemców. Oceniana tu była więc m.in. liczba obcokrajowców w mieście jako pracowników i zagranicznych studentów. Wpływ na dobrą ocenę **Częstochowy** miało także bez wątpienia włączenie ludzi młodych w procesy decyzyjne miasta, zarówno przez powołanie młodzieżowej rady miasta, jak i umożliwienie niepełnoletnim mieszkańcom udziału w zgłaszaniu, a później głosowaniu w ramach budżetu obywatelskiego.

Najgorzej **Częstochowa** wypadła pod względem rozwoju gospodarczego. Lepsze od niej są nie tylko wielkie miasta, jak Warszawa, Katowice, Poznań czy Kraków, ale i zdecydowanie mniejsze: Tychy, Jaworzno, Jastrzębie-Zdrój czy nawet Płock.

### REKLAMA

Miejska infrastruktura i mobilność **Częstochowy** oceniona została zdecydowanie średnio – w obu dziedzinach jesteśmy na 33. pozycji, czyli zamykamy pierwszą połowę polskich powiatów grodzkich. W kwestii kultury i rozrywki dopiero otwieramy drugą połowę miast na prawach powiatu, bo jesteśmy na 34. miejscu. Trochę lepiej wypadło zdrowie i opieka, niewykluczone, że dzięki miejskim dopłatom do in vitro, które – co warto przypomnieć – **Częstochowa** wprowadziła jako pierwsze miasto w Polsce.

Co dalej, gdy rząd wymusza oszczędności?

– Fajnie, że znaleźliśmy się w szerokiej czołówce rankingu miast „Dla młodych” – ocenia Włodzimierz Tutaj, rzecznik prasowy **częstochowskiego** urzędu miasta. – Trudno odnosić ten wynik wprost do wcześniejszych rankingów „Europolis”, bo ich tematyka i metodologia były inne, ale dobra pozycja w obecnym zestawieniu na pewno cieszy. Zwłaszcza oceny w dwóch kategoriach: edukacja i otwartość.



Tutaj ma nadzieję, że autorzy rankingu docenili nie tylko dobrą dostępność do częstochowskiej edukacji na różnych poziomach, ale wzięto pod uwagę także wysiłki władz miasta związane ze wspieraniem szkolnictwa zawodowego i profilowaniem miejskiej edukacji pod kątem potrzeb działających i lokujących się w naszym mieście firm. Jak podkreśla, te projekty i programy były i są możliwe m.in. dzięki środkom unijnym, ale także dzięki dobrej współpracy między samorządem, biznesem oraz szkołami.

– Zawsze podkreślamy, że Częstochowa jest miastem otwartym i przyjaznym, więc dobrze, że znalazło to mocne odzwierciedlenie w tym rankingu – mówi Tutaj. – Uczy się u nas sporo cudzoziemców, staliśmy się też atrakcyjnym miejscem pracy i życia dla przybyszów np. z Ukrainy, którzy w zdecydowanej większości bardzo szybko się w mieście asymilują. Mamy projekty równościowe, a także sporą aktywność młodych ludzi w projektach obywatelskich i organizacjach społecznych. Liczymy też, że m.in. dobrze postrzegana edukacja i dobre oceny miasta jako miejsca lokalizacji inwestycji przemysłowych oraz usług dla biznesu będą wpływać na kojarzenie Częstochowy jako miejsca atrakcyjnego dla młodych także w sferze gospodarki czy mobilności. Z drugiej strony mamy nadzieję, że wymuszone przez decyzje rządu oszczędności miasta w sferze oferty kulturalnej czy inwestycji infrastrukturalnych nie wpłyną negatywnie na przyszłe oceny Częstochowy w tych kategoriach.

Więcej na ten temat: wydarzenia Częstochowa

## ŻYCIE CZĘSTOCHOWY I POWIATU

SP nr 42

### Mają nowoczesną salę gimnastyczną

Dobra wiadomość dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 42 im. Jana Brzechwy. Nowo wyremontowana sala gimnastyczna wraz z zapleczem została już oddana do użytku. Pojawiły się nowe kosze do koszykówki, słupki i siatki do piłki siatkowej, a także drabinki. Koszt inwestycji to prawie 580 tys. zł.



W ramach inwestycji m.in. rozebrano stary parkiet, skuto tynki i położono nowe; pomalowano ściany i sufit, wymieniono stolarkę okienną i drzwiową. Zamontowano zdalny system otwierania okien, wymieniono instalację c.o. i elektryczną oraz kratki wentylacyjne. Sala gimnastyczna zyskała także nową podłogę sportową na ruszcie, urządzenia sportowe - kosze do ko-

szykówki, słupki i siatki do piłki siatkowej, nowe drabinki i siatkę ochronną.

Kompleksowy remont przeszły także pomieszczenia przy sali gimnastycznej - szatnie, sanitariaty i prysznic. Pomalowano ściany, sufit, podłogi, wykonano nowoczesne okładziny ceramiczne, wymieniono drzwi i instalację oświetleniową. Zamontowano też kabiny systemowe i wykona-



no instalację wodno-sanitarną z białym montażem.

Wykonawcą, trwającej od maja, inwestycji była firma Loma w Częstochowie. Jej koszt to prawie 580 tys. złotych

oprac. Katarzyna Gwara



Głosowanie trwa

## Budżet obywatelski: na co wydać wojewódzką kasę?

Do 30 listopada trwa głosowanie na zadania w I edycji Marszałkowskiego Budżetu Obywatelskiego Województwa Śląskiego. Część z nich dotyczy także Częstochowy. Wśród propozycji z naszego regionu jest na przykład zagospodarowanie terenów zielonych w obiekcie Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. Najświętszej Maryi Panny w Częstochowie przy ul. Białskiej 104/118.

Głosować można elektronicznie, za pośrednictwem strony internetowej [bo.slaskie.pl](https://bo.slaskie.pl) (w zakładce Głosuj znajduje się link do panelu) lub w mobilnym punkcie do głosowania (w Częstochowie w punkcie przy ul. Sobieskiego 7, pokój nr 127, od poniedziałku do piątku w godz. 7.30 - 15.30).

Do głosowania są uprawnieni wszyscy mieszkańcy województwa Śląskiego. Każdy głosuje raz i ma do dyspozycji 4 punkty - 1 punkt można oddać na zadania zgłoszone w puli wojewódzkiej, 3 punkty na zadania podregionalne. Można oddać 3 punkty na jedno zadanie albo podzielić je na dwa lub trzy.

Do weryfikacji, podczas głosowania będą potrzebne dane osobowe, tak aby każda mieszkanka i każdy mieszkaniec głosował tylko raz.

Wśród zadań z podregionu obejmującego powiaty częstochowski, kluczborski, myszkowski oraz Częstochowę, znalazł się m.in. projekt: „Biblioteka dla każdego”, którego celem jest wzbogacenie oferty kulturalnej bibliotek powiatu częstochowskiego i Częstochowy, w tym organizacja bezpłatnych



spotkań autorskich, różnorodnych zajęć tematycznych, czy warsztatów dla różnych grup wiekowych. Poza tym jest propozycja wydania pierwszego albumu monograficznego ukazującego kompleksowo historię produkcji zapalek w Częstochowie od 1881 roku do współczesności. Album ma zawierać dokumenty, zdjęcia, szkice, opinie oraz sylwetki osób ważnych w historii Fabryki. Wśród propozycji z naszego regionu jest również zagospodarowanie terenów zielo-

nych w obiekcie Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. Najświętszej Maryi Panny w Częstochowie przy ul. Białskiej 104/118. Realizacja zadania ma pozwolić na przywrócenie mu walorów estetycznych i stworzenie dla pacjentów miejsca sprzyjającego rekonwalescencji. W ramach zadania miałyby zostać wykonane m.in.

trawniki i rabaty roślinne, które będą stanowiły uzupełnienie istniejącej zieleni.

Pozostałe zadania z naszego podregionu można znaleźć tutaj: <https://bo.slaskie.pl/pub/vote/1>

Wyniki głosowania zostaną ogłoszone do 18 grudnia.

Katarzyna Gwara

Szczegółowe informacje znajdują się na stronie: <https://bo.slaskie.pl/>

### Inwestycje

## Most na Zawodziu gotowy do końca listopada



Prace związane z przebudową mostu w ul. Zawodziańskiej powoli dobiegają końca. Strategiczna inwestycja w dzielnicy Mirów zostanie odebrana do 30 listopada.

Całość będzie kosztować blisko 10,6 mln zł. Na znaczną część tej kwoty składa się dofinansowanie

jakie pozyskało miasto ze środków rezerwy subwencji ogólnej budżetu państwa w wysokości blisko 4,44 mln zł. - Wyczekujemy zakończenia wszystkich prac budowlanych i zgłoszenia gotowości do odbioru przez wykonawcę. Do tego czasu w obrębie placu budowy obowiązuje tymczasowa organizacja ruchu, a teren budowy objamamy objazdami - mówi Maciej Hasik, rzecznik prasowy MZDiT. - Zakres

prac przy moście w ul. Zawodziańskiej obejmował i obejmuje m.in.: prace rozbiórkowe, wzmocnienie konstrukcji obiektu, reprofiliację płyty, zabezpieczenie podpór, wykonanie nowej hydroizolacji, zabezpieczenie sieci i położenie nowej nawierzchni. Prace zwiększy instalacja nowych barier i balustrady - dodaje.

Nowe oblicze zyskuje także sama ul. Zawodziańska w obrębie mostu. Realizowana jest bowiem budowa: jezdni asfaltowej o szerokości 6 m, chodnika i kilkunastu zjazdów z kostki granitowej. Zbudowane zostaną skrzyżowania ul. Zawodziańskiej z ulicami: Mstowska i Mączną oraz przejście dla pieszych przy skrzyżowaniu z ul. Mstowską.

Przebudowywana jest także infrastruktura podziemna. - Zlecono wybudowanie nowej kanalizacji deszczowej w ul. Zawodziańskiej (ok. 700m) z wylotem do rzeki Warty. Przebudowane i zabezpieczone będą sieci: gazowe i wodociągowe. Wybudowane zostaną przyłącza kanalizacji sanitarnej, a ulica zyska



także nowe oświetlenie. Ulicę ceka także budowa kanału technologicznego wraz ze studniami, przebudowa sieci elektroenergetycznych oraz teletechnicznych - podsumowuje Maciej Hasik. W miejscu inwestycji pojawią się też nowe krzewy i drzewa, a ponad 5 tys. metrów kwadratowych terenu zostanie obsianych trawą.

Katarzyna Gwara

### Straż miejska

## Wspólnie dbajmy o jakość powietrza

Od 1 stycznia do 14 listopada częstochowski strażnicy miejscy przeprowadzili na terenie miasta 1985 kontroli domowych kotłowni. W ponad 330 przypadkach ujawniono nieprawidłowości.

- Osoby, które w domowych piecach spalały śmieci i przyczyniły się do pogorszenia jakości powietrza otrzymały mandaty, były

pouczane, albo skierowano wnioski o ukaranie do Sądu - mówi Artur Kucharski, rzecznik prasowy straży miejskiej.

W ubiegłym roku dyżurni częstochowskiej straży miejskiej otrzymali w sumie 3180 zgłoszeń w zakresie ochrony środowiska i gospodarką odpadami. Część pochodziła jednak od mieszkańców sąsiednich gmin z powiatu częstochowskiego.

Częstochowska straż miejska przypomina, że może kontrolować tylko posesje na terenie naszego miasta. - W sąsiednich gminach zgłoszenia dotyczące spalania śmieci w domowych piecach należy zgłaszać do właściwych urzędów czy służb działających na ich terenie i posiadających odpowiednie kompetencje w tym zakresie - podsumowuje Artur Kucharski.

Katarzyna Gwara



[RADIOJURA.COM.PL](http://RADIOJURA.COM.PL)

## Częstochowski System Rowerów Miejskich z rekordami

© 18 listopada 2019 / 12:22



Wraz z końcem października zakończył się drugi sezon częstochowskiego roweru miejskiego. Miłośnicy zielonych jednośladów muszą poczekać przynajmniej do kwietnia przyszłego roku na start kolejnego sezonu. Tymczasem w Radiu Jura garść statystyk dotyczących minionego...



Postuchajcie jakich rekordzistów mieliśmy w użytkowaniu częstochowskich jednośladów:



Częstochowski rower miejski pobit też rekord jeśli chodzi o długość trasy. Dzięki akcji „Polowanie na smoka” kilka jednośladów przejechało 150 km do Krakowa, a średnio prędkość wtedy wynosiła 25 km/h:



Mówił Łukasz Kot – społeczny konsultant ds. komunikacji rowerowej i pieszej UM.



## Widać postępy prac na Promenadzie Śródmiejskiej

© 19 listopada 2019 / 08:33



Mimo że zagospodarowanie terenu potrwa do lata przyszłego roku, mieszkańcy już zauważyli znaczne zmiany od strony al. Wolności.



Wytyczane są spacerowe alejki, wkrótce będzie sadzona zielen i instalowane rekreacyjne urządzenia...



Jak powiedziano nam w magistracie, prace mają toczyć się również w kolejnych miesiącach, tak aby parkowo-rekreacyjne miejsce było gotowe na najbliższe wakacje. Promenada Śródmiejska ma stać się też atrakcyjnym miejscem spotkań w Częstochowie...



Informował nas Michał Konieczny, naczelnik Wydziału Inwestycji i Zamówień Publicznych. Rozmawiał Mariusz Osyra.